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Det er ikke det, som det handler om her, men 
at det også på side 5 i den redegørelse fremhæ- 
ves: 

»Sagen har haft store omkostninger for med- 
arbejderne i form af usikkerhed om og i givet 
fald, i hvilket omfang medarbejderne ville blive 
mødt af krav om efterbeskatning. For nogle 
medarbejdere kan det være ganske betydelige 
beløb. Denne usikkerhed eksisterer fortsat.« 

For nu at fortsætte det serviceorienterede så 
mener jeg, at ministeren jo her i dag kan få mu- 
lighed for at bortvejre den usikkerhed en gang 
for alle. 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Må jeg først beklage forsinkelsen, som skyldes et 
teknisk uheld. 

Om det stillede spørgsmål fra hr. Jacob Buksti 
vil jeg allerførst understrege, at jeg faktisk har 
meget forståelse for medarbejdernes situation, 
men som det fremgår, og som det klart fremgik 
af Banestyrelsens egen redegørelse, så er der 
sket udbetaling af skattefri godtgørelser i strid 
med skattereglerne. 

De eventuelle skattemæssige konsekvenser 
for de enkelte medarbejdere må herefter bero på 
ligningsmyndighedernes og eventuelt klagesy- 
stemets afgørelse. Jeg har ingen kompetence til 
at gribe ind i dette forløb. 

Med hensyn til på anden vis at holde medar- 
bejderne skadesløse er det min opfattelse, at et 
civilretligt spørgsmål på arbejdsmarkedet i øv- 
rigt må afgøres parterne imellem, dvs. Banesty- 
relsen og den enkelte medarbejder. 

Jeg har forstået, at også trafikministeren er 
opmærksom på, at de berørte medarbejdere i 
Banestyrelsen kan være i en vanskelig situation, 
hvor deres privatøkonomiske forhold er uafkla- 
rede. 

Det kan imidlertid først, når der er sager, der 
er endeligt afgjort, vurderes, om der er medar- 
bejdere, som skal holdes økonomisk skadesløse. 
Det er derfor for tidligt at tage stilling til, hvor- 
dan regeringen konkret vil forholde sig til de 
medarbejdere, der uforvarende og i god tro er 
blevet berørt af sagen. 

Jacob Buksti (S): 
Folk kan jo netop ikke gardere sig imod, at de 
over flere år har fået udbetalt skattefri godtgø- 
relser i den tro, at de var skattefri, eftersom de 
ikke har noget ansvar for, at det er sket. Det er jo 
det, der fremgår af rapporten. 

Jeg er ganske klar over de betragtninger, skat- 
teministeren kommer med her, men det kan da 
ikke være rimeligt, næsten uanset hvad der sker, 
at man ikke kan komme med en melding om, at 
man vil eftergive den skat. 

Det er jo heller ikke nogen løsning, at man si- 
ger, den skal betales f.eks. af DSB eller Banesty- 
relsen, for så kommer man jo bare til at betale 
skat af det, man kommer til at få kompensation 
for. Derfor synes jeg da godt, at skatteministeren 
kunne komme med en principiel erklæring, som 
kunne berolige disse mange mennesker; for nog- 
le er der jo tale om beløb på over hundrede tu- 
sinde kroner. 

Det er da ikke noget, man sådan bare går hen 
og finder et sted, så jeg synes godt, man kunne 
komme og sige, at her må man altså slå en streg i 
sandet -  sådan -- når de pågældende ikke har 
nogen som helst form for skyld og jo faktisk hel- 
ler ikke kunne afvise at få udbetalt beløbene. De 
har sådan set fået proppet de her penge ned i 
halsen, og nu skal de se at kaste dem op. 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Ja, hvis det bare var så enkelt. 

Jeg er nødt til at sige, at det der med, hvis 
skyld det er, om man har været i god tro osv., alt- 
så er noget, som i øjeblikket er til grundig vurde- 
ring. 

Jeg vil godt slå fast, at god tro sådan set i 
princippet er uden betydning for, om et modta- 
get beløb skal beskattes eller ej. God tro har ale- 
ne betydning i forbindelse med en eventuel an- 
svars vurdering, og det mener jeg ikke vil blive 
aktuelt for de berørte medarbejdere. 

Jeg må dernæst fastslå, at i det omfang, lig- 
ningsmyndighederne finder, at de udbetalte 
godtgørelser er skattepligtige, skal beløbet na- 
turligvis også beskattes hos modtagerne. Regler- 
ne for udbetaling af skattefri godtgørelser er ef- 
ter min opfattelse et godt alternativ til det admi- 
nistrative bøvl, som det vil være for alle parter, 
hvis medarbejderne i stedet for skulle dokumen- 
tere alle deres udgifter med henblik på refusion 
hos arbejdsgiverne eller fradrag på selvangivel- 
sen. 

Kravet er blot, at den ansatte og arbejdsgive- 
ren ved udbetaling sikrer sig, at betingelserne 
for skattefrihed er opfyldt. 

Kl. 14.10 
Lad mig give et eksempel fra redegørelsen 

på, at medarbejdere ikke har medvirket til, at 
reglerne blev overholdt. Det fremgår af side 17 i 
redegørelsen. 


